[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 104
SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/2/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
 Na calçada externa do Complexo Esportivo Lourival Prearo (Campo da Vila Maria) existe um poste de madeira sem o braço de luz, que não é utilizado para iluminação, mas sim para dar sustentação aos cabos e fios.

Considerando que o referido poste está instalado no meio da calçada, dificultando a livre circulação de pessoas com deficiência visual, física e mobilidade reduzida, bem como que, quando da instalação do piso tátil, conforme solicitado em requerimento anterior, sua atual localização comprometerá a adequada execução do serviço, tendo em vista que está situado no passeio público.
Desta forma, diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Zeladoria e Serviços MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS e ao Coordenador de Negócios da Companhia Paulista de Força e Luz, MARCUS VINICIUS DE ANDRADE GRACIANO, solicitando a retirada ou a remoção do poste para um local mais adequado, seja próximo ao meio fio ou na parte interna do campo, deixando, assim, o passeio público livre para a circulação segura de pedestres, pessoas com deficiência e mobilidade reduzida.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de fevereiro de 2026.

	Vereador Autor CARLOS TRIGO

MDB

	Vereador Autor VALMIR REIS

PP

ACVA/acom
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br